
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 1640/22
NOME STRUTTURA PROPONENTE: RISORSE UMANE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Goggi Angela
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Goggi Angela
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Cianciaruso Ileana Teresa

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO 
PIENO E INDETERMINATO DI 1 POSTO DI DIRIGENTE MEDICO DISCIPLINA DI 
MEDICINA INTERNA: UTILIZZO GRADUATORIE E CONFERIMENTO 
INCARICHI

Pagina 1 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la Legge 30/12/2021 n. 234: “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024”, ove per il S.S.N. non è disposto il blocco delle assunzioni per i contratti 
a tempo determinato e indeterminato per il Servizio Sanitario Nazionale;

Richiamate:
- l’art. 35 del D. Lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii;
- il CCNL vigente per l’Area Sanitaria;

Vista la deliberazione n. 6 del 12.01.2022 con la quale è stato indetto il  concorso pubblico, per titoli ed esami, 
per la copertura, a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 posto di Dirigente Medico disciplina di 
Medicina Interna;

Vista la deliberazione n. 1183 del 11.05.2022 con la quale sono stati ammessi alla procedura i candidati in 
possesso dei requisiti generali e specifici prescritti dal bando, nonché i candidati in possesso dei requisiti ai 
sensi dell’art. 1, commi 547 e 548 della Legge n. 145/2018 come modificati dal D.L. 162 del 30.12.2019 
(ovvero a partire dal terzo anno del corso di formazione specialistica), ed è stata nominata la Commissione 
esaminatrice;

Vista la deliberazione n. 1508 del 23.06.2022 con la quale sono state approvate le graduatorie dei medici 
specializzati e dei medici specializzandi ed è stato conferito incarico al primo classificato SODDU Daniele che 
ha, tuttavia, rinunciato all’incarico;

Considerata inoltre la carenza di personale medico utile a garantire le regolari attività assistenziali su 
entrambi i Presidi Ospedalieri dell’ASST, come segnalata dal Prof. Davide Chiumello Direttore del 
Dipartimento Area Critica e ad interim del Dipartimento Emergenza Urgenza e dal Prof. Pier  Maria 
Battezzati Direttore di SC Gastroenterologia ed Epatologia, nonché la richiesta di procedere allo scorrimento 
delle graduatorie sia dei medici specializzati che dei medici specializzandi;

Evidenziati i commi 547 e 548 dell’art. 1 della Legge 30.12.2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) e s.m.i., 
secondo i quali i medici, a partire dal terzo anno del corso di formazione specialistica, sono ammessi  alle  
procedure  concorsuali  per l'accesso  alla  dirigenza  del  ruolo  sanitario   nella   specifica disciplina bandita, 
collocati,  all'esito  positivo  delle  medesime procedure, in graduatoria separata;

Ricordato che, con D.G.R. n. XI/2851 del 18.02.2020 è stato approvato lo schema di accordo (Allegato A) tra 
la Regione Lombardia e le Università della Lombardia, sedi di Facoltà di Medicina e Chirurgia disciplinante la 
modalità della formazione in caso di assunzione a tempo determinato dei medici specializzanti ai sensi dell’art. 
1 della Legge n. 145/2018; lo schema di accordo al punto 6) disciplina in particolare l’impegno orario 
settimanale cui è tenuto il medico, stabilito in 30 ore settimanali; al punto 7), lo schema di accordo prevede che 
al medico specializzando assunto spetti un trattamento economico proporzionato alle prestazioni assistenziali 
rese, suddiviso nelle voci stipendiali previste dal C.C.N.L.  del 19.12.2020 Area Sanità;

Ricordato che, con D.G.R. N. XI/2905 del 04/03/2020, nelle more di formalizzazione dell’accordo sopra 
richiamato da parte delle singole Università, è stato deliberato “di dare indicazione alle singole ASST  di 
utilizzare immediatamente, laddove necessario, le graduatorie di concorso di cui all’art. 12 del D.L. 35/2019, 
stipulando i relativi contratti e definendo lo svolgimento delle attività secondo le modalità di cui all’accordo 
della dgr 2851/2020”;

Pagina 2 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Richiamato l’art. 2 del D.L. 172/2021 che ha introdotto l’art. 4-ter del D.L. n. 44 del 2021 convertito con 
modificazioni in Legge n.76 del 2021 e modificato dal D.L. 24/3/2022 n. 24,  il quale statuisce che la 
vaccinazione (sars cov-2) costituisce requisito essenziale per lo svolgimento delle attività lavorative da parte 
dei soggetti che svolgono a qualsiasi titolo la propria attività lavorativa nelle strutture di cui all'articolo 8-ter 
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, per l’anno 2022;

Ritenuto di procedere in merito e di utilizzare la graduatoria dei Medici Specialisti e dei medici Specializzandi  
conferendo 14 ulteriori incarichi di Dirigente Medico disciplina di Medicina Interna ,con eventuale 
assoggettamento al periodo di prova, previo giudizio di idoneità sanitaria, rilasciato dal Medico Competente e 
comunicato alla S.C. Risorse Umane, nel rispetto della tutela dei dati sensibili, con i  candidati utilmente 
classificati, come segue:

Graduadoria Medici Specializzati:

2° classificata PINI PAOLA conferendo incarico a tempo indeterminato e a tempo pieno in qualità di Dirigente 
Medico Disciplina di Medicina Interna con assegnazione a SC Gastroenterologia e Epatologia a far tempo dalla 
data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

3° classificata MANSI MARTA conferendo incarico a tempo indeterminato e a tempo pieno in qualità di 
Dirigente Medico Disciplina di Medicina Interna a far tempo dalla data di sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro;

4° classificata ELMO ALFREDA conferendo incarico a tempo indeterminato e a tempo pieno in qualità di 
Dirigente Medico Disciplina di Medicina Interna con assegnazione a SC Gastroenterologia e Epatologia a far 
tempo dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

5° classificata RUBINO MANILA conferendo incarico a tempo indeterminato e a tempo pieno in qualità di 
Dirigente Medico Disciplina di Medicina Interna a far tempo dalla data di sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro;

6° classificata CILLA MARTA  conferendo incarico a tempo indeterminato e a tempo pieno in qualità di 
Dirigente Medico Disciplina di Medicina Interna a far tempo dalla data di sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro;

Graduatoria Medici Specializzandi:

1° classificato MANZONI MARCO    iscritto al penultimo anno della Scuola di Specializzazione  di Medicina 
Interna presso l’Università degli Studi di Milano, conferendo incarico a tempo determinato di mesi 18  a tempo 
parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data di  sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

2° classificato SBATTELLA MATTEO iscritto all’ultimo anno della Scuola di Specializzazione di Medicina 
Interna  dell’Università degli Studi dell’Insubria conferendo incarico a tempo determinato di mesi 6  a tempo 
parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data  sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

3° classificata  OBERTI GIOVANNA iscritta all’ultimo anno della Scuola di Specializzazione in Medicina 
Interna dell’Università degli Studi di Milano conferendo incarico a tempo determinato di mesi 6  a tempo 
parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

4° classificata CITTONE MICOL GIULIA iscritta all’ultimo anno della Scuola di Specializzazione in 

Pagina 3 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Medicina Interna dell’Università  del Piemonte Orientale, conferendo incarico a tempo determinato di mesi 6  a 
tempo parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data di  sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro;

5° classificata BRIZIO CAROLINA iscritta all penultimo anno della Scuola di Specializzazione in Medicina 
Interna dell’Università degli Studi di Milano, conferendo incarico a tempo determinato di mesi 18  a tempo 
parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

6° classificato GUSSO LUCA iscritto alll’ultimo anno della scuola di Specializzzione in Medicina Interna  
dell’Università degli Studi di Milano conferendo incarico a tempo determinato di mesi 6  a tempo parziale per 
30 ore settimanali a far tempo dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

7° classificata LEPORE FEDERICA iscritta all’ultimo anno della Scuola di Specializzazione dell’Università  
degli Studi di Pavia conferendo incarico a tempo determinato di mesi 6  a tempo parziale per 30 ore settimanali 
a far tempo dalla data di  sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

8° classificata CACCIA-DOMINIONI COSTANZA iscritta all’ultimo anno della Scuola di Specializzazione in 
Medicina Interna  dell’Università degli Studi di Pavia, conferendo incarico a tempo determinato di mesi 6  a 
tempo parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data di  sottoscrizione del contratto individuale di lavoro

9 classificato CARELLI MATTEO MARIA iscritto al penultimo anno della Scuola di Specializzazione in 
Geriatria dell’Università degli Studi di Milano, conferendo incarico a tempo determinato di mesi 18 a tempo 
parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data  sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

Atteso che si procederà a conferire incarico a tempo indeterminato  ai medici specializzandi utilmente 
classificati nella graduatoria di merito  a far tempo dalla di conseguimento della specializzazione; 

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Risorse Umane, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento, nonché la copertura finanziaria dello stesso;

Acquisito il parere espresso dalla S.C. Affari Generali in ordine alla regolarità della formazione del presente 
provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:  

1. di conferire n. 14 ulteriori incarichi di Dirigente Medico disciplina di Medicina Interna ,con eventuale 
assoggettamento al periodo di prova, previo giudizio di idoneità sanitaria, rilasciato dal Medico 
Competente e comunicato alla S.C. Risorse Umane, nel rispetto della tutela dei dati sensibili, con i  
candidati utilmente classificati e di stipulare conseguentemente i seguenti contratti individuali di lavoro: 

Graduadoria Medici Specializzati:

2° classificata PINI PAOLA conferendo incarico a tempo indeterminato e a tempo pieno in qualità di Dirigente 
Medico Disciplina di Medicina Interna con assegnazione a SC Gastroenterologia e Epatologia a far tempo dalla 

Pagina 4 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

3° classificata MANSI MARTA conferendo incarico a tempo indeterminato e a tempo pieno in qualità di 
Dirigente Medico Disciplina di Medicina Interna a far tempo dalla data di sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro;

4° classificata ELMO ALFREDA conferendo incarico a tempo indeterminato e a tempo pieno in qualità di 
Dirigente Medico Disciplina di Medicina Interna con assegnazione a SC Gastroenterologia e Epatologia a far 
tempo dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

5° classificata RUBINO MANILA conferendo incarico a tempo indeterminato e a tempo pieno in qualità di 
Dirigente Medico Disciplina di Medicina Interna a far tempo dalla data di sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro;

6° classificata CILLA MARTA  conferendo incarico a tempo indeterminato e a tempo pieno in qualità di 
Dirigente Medico Disciplina di Medicina Interna a far tempo dalla data di sottoscrizione del contratto 
individuale di lavoro;

Graduatoria Medici Specializzandi:

1° classificato MANZONI MARCO    iscritto al penultimo anno della Scuola di Specializzazione  di Medicina 
Interna presso l’Università degli Studi di Milano, conferendo incarico a tempo determinato di mesi 18  a tempo 
parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data di  sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

2° classificato SBATTELLA MATTEO iscritto all’ultimo anno della Scuola di Specializzazione di Medicina 
Interna  dell’Università degli Studi dell’Insubria conferendo incarico a tempo determinato di mesi 6  a tempo 
parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data  sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

3° classificata  OBERTI GIOVANNA iscritta all’ultimo anno della Scuola di Specializzazione in Medicina 
Interna dell’Università degli Studi di Milano conferendo incarico a tempo determinato di mesi 6  a tempo 
parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

4° classificata CITTONE MICOL GIULIA iscritta all’ultimo anno della Scuola di Specializzazione in 
Medicina Interna dell’Università  del Piemonte Orientale, conferendo incarico a tempo determinato di mesi 6  a 
tempo parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data di  sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro;

5° classificata BRIZIO CAROLINA iscritta all penultimo anno della Scuola di Specializzazione in Medicina 
Interna dell’Università degli Studi di Milano, conferendo incarico a tempo determinato di mesi 18  a tempo 
parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

6° classificato GUSSO LUCA iscritto alll’ultimo anno della scuola di Specializzzione in Medicina Interna  
dell’Università degli Studi di Milano conferendo incarico a tempo determinato di mesi 6  a tempo parziale per 
30 ore settimanali a far tempo dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

7° classificata LEPORE FEDERICA iscritta all’ultimo anno della Scuola di Specializzazione dell’Università  
degli Studi di Pavia conferendo incarico a tempo determinato di mesi 6  a tempo parziale per 30 ore settimanali 
a far tempo dalla data di  sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

8° classificata CACCIA-DOMINIONI COSTANZA iscritta all’ultimo anno della Scuola di Specializzazione in 
Medicina Interna  dell’Università degli Studi di Pavia, conferendo incarico a tempo determinate di mesi 6  a 
tempo parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data di  sottoscrizione del contratto individuale di lavoro

Pagina 5 di 6



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

9 classificato CARELLI MATTEO MARIA iscritto al penultimo anno della Scuola di Specializzazione in 
Geriatria dell’Università degli Studi di Milano, conferendo incarico a tempo determinato di mesi 18 a tempo 
parziale per 30 ore settimanali a far tempo dalla data  sottoscrizione del contratto individuale di lavoro;

2. di riservarsi la facoltà di non procedure all’assunzione dei medici specializzandi qualora l’Ateneo presso il 
quale frequentano la Scuola di Specializzazione dovesse negare il nulla osta a procedere e comunque previa 
stipula di accord tra le parti; 

3. di  procedere a conferire incarico a tempo indeterminato  ai medici specializzandi utilmente classificati 
nella graduatoria di merito  a far tempo dalla di conseguimento della specializzazione; 

4. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore S.C. Risorse Umane – 
Vincenzo Centola - la cui esecutività è affidata allo stesso in qualità di Responsabile del Procedimento;

5. di dare atto che, il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 
soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17– 
comma 6- L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 6 di 6


		2022-07-12T07:03:53+0000




